
МИНИСТЕРСТВО ОБРАЗОВАНИЯ И НАУКИ 
РЕСПУБЛИКИ ДАГЕСТАН

(Минобрнауки РД)

ПРИКАЗ
«Г£» б л 2025 г. №^^j^^^

Махачкала

Об утверждении Плана региональных мероприятий по расширению 
географии реализации проекта «Мой Дагестан. Край, в котором я живу»

В соответствии с пунктом 2 протокола заседания Совета при Главе 
Республики Дагестан по науке и образованию от 3 0.11.2022 № 26-05-22/22, с целью 
привития духовно-нравственных ценностей, развития исторических и 
географических знаний о Дагестане

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Утвердить:
1.1. Список опорных общеобразовательных организаций Республики Дагестан 

для трансляции успешного опыта реализации проекта «Мой Дагестан. Край, в 
котором я живу» (далее - Проект) в 2025/2026 учебном году согласно приложению 
№ 1 к настоящему приказу;

1.2. План региональных мероприятий по расширению географии реализации 
Проекта совместно с опорными школами в 2025/2026 учебном году (далее - План) 
согласно приложению №1 к настоящему приказу.

2. ГБУ ДПО «Дагестанский институт развития образования» (Ахмедова Г.А.) 
обеспечить организацию работы по реализации Плана.

3. Начальникам муниципальных органов управлений образования обеспечить 
в соответствии с Планом работу опорных общеобразовательных организаций для 
трансляции успешного опыта реализации Проекта.

4. Управлению развития общего образования (Акаева А.Т.) обеспечить 
контроль за реализацией мероприятий в соответствии с Планом.

5. ГКУ РД «Информационно-аналитический центр» (Ибрагимов А. X.) 
разместить настоящий приказ на официальном сайте Министерства образования и 
науки Республики Дагестан в информационно-телекоммуникационной сети 
«Интернет».

6. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на первого 
заместителя министра Далгатову А.О.

Министр Я. Бучаев



Приложение № 1
к приказу Минобрнауки РД

от «^^» &£ 2025 г. № $^-&¥/&'

Список опорных общеобразовательных организаций для трансляции 
успешного опыта реализации проекта «Мой Дагестан. Край, в 

котором я живу»

1. ГБОУ РД «Республиканский центр образования», г. Каспийск;

2. МБОУ «СОШ № 58», г. Махачкала, пос. Семендер;

3. МБОУ «СОШ № 12», г. Махачкала;

4. МБОУ «Чиркейский образовательный центр им. А. Омарова» 
Буйнакского района;

5. МБОУ «Гимназия № 28», г. Махачкала;

6. МКОУ «Гамияхская СОШ», Новолакский район с. Гамиях;

7. МБОУ МБОУ «Меусишинская начальная школа - детский сад», 
Дахадаевский район, с. Меусиша;

8. МБОУ «Многопрофильная гимназия № 16» имени М. К. 
Магомеджанова, г.Каспийск;

9. МБОУ «Лицей №14 им. Героя Российской Федерации Н.Э. 
Гаджимагомедова» г.Каспийск;

10. МКОУ «Магарамкентская СОШ № 2», Магарамкентский район, с. 
Магарамкент.



Приложение № 2 
к приказу Минобрнауки РД 

от «£У» ^ 2025 г. № Я£^£7^&Г

План региональных мероприятий по расширению географии реализации проекта 
«Мой Дагестан. Край, в котором я живу» в ОО РД в 2025-2026 учебном году

№ Направление Мероприятия Сроки 
исполнения

Ответственные 
исполнители

Участники

1. Подготовка 
лидеров проекта

Установочный семинар для 
педагогов - кураторов проекта 
в опорных школах

Октябрь 2025 года ООО «АСТ-ПРЕСС 
ШКОЛА», ДИРО 
(по согласованию)

Педагоги опорных 
школ, заместители 
директоров опорных 
школ по начальному 
образованиюПроведение онлайн-совещаний 

с обсуждением:
хода реализации проекта в 
опорных школах;
вовлечении других школ из 
региона;
предстоящих мероприятий.

В течение 2025- 
2026 учебного 
года

ООО «АСТ-ПРЕСС 
ШКОЛА», ДИРО 
(по согласованию)

Педагоги опорных 
школ, заместители 
директоров опорных 
школ по начальному 
образованию

Организация и проведение 
обучающих онлайн семинаров

Ноябрь-декабрь 
2025 года

ООО «АСТ-ПРЕСС 
ШКОЛА», ДИРО 
(по согласованию)

Педагоги опорных 
школ, заместители 
директоров опорных 
школ по начальному 
обпязокямию

2. Обмен опытом Сбор информации от педагогов 
по методикам работы 
(обратная связь)

В течение 2025- 
2026 учебного 
года

ООО «АСТ-ПРЕСС 
ШКОЛА»

Тедагоги опорных 
школ

Помощь в разработке 
методической части проекта по 
урокам

В течение 2025- 
2026 учебного 
года____________

ООО «АСТ-ПРЕСС 
ШКОЛА»

1едагоги опорных 
школ



Формирование банка 
успешных практик и их 
распространение

В течение 2025- 
2026 учебного 
года

ООО «АСТ-ПРЕСС 
ШКОЛА»

Педагоги опорных 
школ

Организация и проведение 
мастер-классов от лидеров 
проекта для педагогов 
общеобразовательных 
организаций Республики 
Дагестан

В течение 2025- 
2026 учебного 
года

ООО «АСТ-ПРЕСС 
ШКОЛА», опорные 
школы, ДИРО (по 
согласованию)

Педагоги 
общеобразовательных 
организаций
Республики Дагестан

3. Работа с 
учениками

Развитие системы 
наставничества у 
обучающихся начальной 
школы путем организации 
взаимопомощи

В течение 2025- 
2026 учебного 
года

ООО «АСТ-ПРЕСС 
ШКОЛА», ДИРО 
(по согласованию)

Педагоги и 
обучающиеся 
опорных школ

Организация и проведение 
викторины «Знатоки родного 
края»

Апрель-май 2026 
года

ГООО «АСТ-ПРЕСС 
ШКОЛА»

Обучающиеся 
общеобразовательных 
организаций
Республики Дагестан

Вовлечение учащихся в 
изучение платформ проекта 
других регионов. Знакомство 
детей с культурой и историей 
разных частей страны.

В течение 2025- 
2026 учебного 
года

ООО «АСТ-ПРЕСС 
ШКОЛА»

Обучающиеся 
общеобразовательных 
организаций 
Республики Дагестан


